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Mere end fem år efter finanskrisen forværrer en høj ledighed og indtægtstab de sociale forhold i mange
OECD‑lande. Regeringernes kapacitet til at imødegå disse udfordringer begrænses af økonomisk
konsolidering. Nedskæringer på de sociale udgifter risikerer imidlertid at øge byrderne for de mest sårbare
grupper, og dette kan skabe problemer i fremtiden. OECD‑landene kan kun effektivt imødegå disse
udfordringer med politikker, som er gennemtænkte og understøttes af tilstrækkelige ressourcer. De større
udviklingsøkonomier er over det værste af krisen, men står nu over for nogle andre udfordringer.
OECD‑landenes erfaringer er imidlertid relevante for udviklingsøkonomierne, mens de fortsat opbygger og
"krisesikrer" deres sociale sikringssystemer.

Finanskrisen har givet anledning til en
social krise

De finansielle omvæltninger i 2007‑08 skabte ikke bare en økonomisk og finansiel krise, men også en
social krise. Lande, som har oplevet den dybeste og længstvarende recession, oplever en alvorlig
dominoeffekt på folks jobmuligheder, indtægt og leveforhold. Omkring 48 millioner mennesker i
OECD‑landene er jobsøgende – 15 millioner mere end i september 2007 – og millioner flere har
økonomiske problemer. Antallet af mennesker, som lever i husstande uden nogen arbejdsindtægt, er
fordoblet i Grækenland, Irland og Spanien. Lavindkomstgrupperne er hårdest ramt, og det samme gælder
unge og familier med børn.

Sociale konsekvenser kan vare ved i
årevis

Husholdningerne er under pres, og de sociale budgetter bliver gennemgået med en tættekam. Derfor
fortæller flere og flere, at de er utilfredse med deres liv, og tilliden til regeringerne er styrtdykket. Der er
også tegn på, at krisen vil kaste lange skygger over folks fremtidige sundhed og velvære. Nogle af krisens
sociale konsekvenser vil faktisk kun kunne mærkes på langt sigt. Det gælder områder som at stifte familie
samt fertilitet og sundhed. Fertilitetsraten er faldet yderligere siden krisens begyndelse, og det forværrer
bare den demografiske og økonomiske udfordring i forbindelse med aldrende befolkninger. Familierne har
også skåret ned på nødvendigt forbrug, herunder mad, hvilket vil kompromittere deres nuværende og
fremtidige sundhed og velvære. Det er stadig for tidligt at kvantificere de langsigtede konsekvenser på
folks sundhed, men det er velkendt, at ledighed og økonomiske problemer bidrager til en række
sundhedsmæssige problemer, herunder psykisk sygdom.
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Invester i dag for at undgå stigende
omkostninger i morgen

Kortsigtede besparelser kan resultere i meget højere omkostninger i fremtiden, og regeringerne bør
prioritere at finansiere investeringslignende programmer. Man skal undgå, at de nedskæringer, der sker i
sundhedsudgifterne nu, udløser stigende sundhedsudgifter i morgen. Især hårdt ramte lande bør sørge for
adgang til kvalitetsydelser for børn og forhindre, at de, der forlader skolen, bliver udelukket fra
arbejdsmarkedet.

Sårbare grupper har brug for støtte nu

Men for at virke effektivt skal de sociale investeringer inkorporeres i tilstrækkelig støtte til de fattigste.
Det skal være et væsentligt element i enhver strategi for økonomisk og social genopretning at opretholde
og styrke støtten til de mest sårbare grupper. Regeringerne skal time og designe finansielle
konsolideringsforanstaltninger derefter, da den fordelingsmæssige virkning af sådanne foranstaltninger
kan variere meget. De fattige kan f.eks. lide mere under nedskæringer end under skattestigninger.

Der er begrænset plads til
nedskæringer i udgifterne til de ledige

Svage arbejdsmarkeder giver ikke meget plads til nedskæringer i udgifterne til understøttelse, social
bistand og aktive arbejdsmarkedsprogrammer. Når der kan spares, skal det ske i trit med opsvinget. Især
målrettede sikkerhedsnet må prioriteres i lande, hvor denne form for støtte ikke findes, er vanskelig at få
adgang til, eller hvor de langtidsledige mister deres understøttelse. Generelle nedskæringer i de sociale
overførsler, f.eks. boligstøtte og børne‑/familieydelser, bør undgås, da de ofte giver vital støtte til fattige
arbejdende familier og enlige forældre.

Målretning kan give besparelser og
samtidig beskytte de sårbare

Mere effektiv målretning kan generere betydelige besparelser og samtidig beskytte sårbare grupper.
Især bør sundhedsreformer prioritere beskyttelse af de mest sårbare. Det er imidlertid nødvendigt med en
finpudsning for at undgå at skabe uheldige incitamenter til ikke at finde arbejde. Ledige, som skal starte i
job, kan f.eks. lide tab eller få meget lidt ud af det, når de overgår fra overførselsindkomst til lønindkomst.

Støt familiernes indsats for at klare
modgang

Der er meget, som taler for at udforme støtten fra staten på en måde, som udnytter og supplerer – og
ikke erstatter – husholdningernes egen kapacitet til at klare modgang. I dette lys er det især vigtigt at
sørge for effektiv beskæftigelsesstøtte, også selvom det på kort sigt betyder større udgifter til en aktiv
socialpolitik. Arbejdsmarkedsaktivering og støtte til personer i arbejde bør holdes på rimelige niveauer. Når
mange husholdninger er uden arbejde, skal den politiske indsats fokusere på at sikre, at de hurtigt får
gavn af det, når forholdene på arbejdsmarkedet bliver bedre. For at være så effektive som muligt bør
arbejdsrelaterede støtteforanstaltninger og incitamenter ikke være begrænset til den enkelte ledige, men
bør også være tilgængelige for partnere, som ikke er i arbejde.

Regeringerne skal have planer klar til
den næste krise

Regeringerne skal kigge ud over den seneste krise for at "krisesikre" deres socialpolitik og opretholde
effektiv støtte igennem den økonomiske cyklus. For det første skal de finde måder, hvorpå de kan
opbygge opsparing under et opsving, så de kan betale de stigende omkostninger under en recession. På
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udgiftssiden bør de knytte støtten mere til arbejdsmarkedsforholdene – f.eks. ved at reducere udgifterne til
overførselsindkomster på en troværdig måde under opsvinget og flytte ressourcer fra
overførselsindkomster til aktive arbejdsmarkedspolitikker. På indtægtssiden bør de arbejde for et bredere
skattegrundlag, mindske deres afhængighed af skatter på arbejde og justere skattesystemerne, så de
tager højde for stigende indkomstulighed. For det andet bør regeringerne fortsætte strukturreformerne på
de sociale sikringssystemer, som blev påbegyndt før krisen. Krisen har faktisk fremskyndet behovet for
disse reformer. På pensionsområdet risikerer nogle fremtidige pensionister f.eks. indkomstusikkerhed på
grund af lange ledighedsperioder i deres arbejdsliv. Inden for sundhedsvæsenet er strukturelle
foranstaltninger, som skærer unødvendige tjenester væk og opnår effektivitetsgevinster, at foretrække
frem for ikkemålrettede nedskæringer, som begrænser adgangen til sundhedsvæsenet for de mest
sårbare.
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